Совет депутатов

города Оби

Новосибирской области

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

        седьмая сессия

от 27 сентября 2011 года

    № 55
О принятии Положения

«Об общественном Совете города Оби» (второе чтение)

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 20 Устава города Оби, в целях консолидации органов местного самоуправления города оби, общественных организаций и представителей деловых кругов по реализации демократических принципов развития гражданского общества, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять Положение «Об общественном Совете города Оби» во втором чтении (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Аэро-Сити».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и правопорядку (Леонов С.Б.).

Глава города Оби

         А.Г. Нешин

Принято
решением 7 сессии

  Совета депутатов города Оби

Новосибирской области

от 27.09.2011 года  № 55
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном Совете города Оби Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет города Оби Новосибирской области (далее — Совет) обеспечивает взаимодействие граждан, общественных и иных организаций, объединений граждан, органов местного самоуправления города Оби в целях учёта потребностей и интересов жителей города Оби при формировании и реализации социально-экономической политики, принципов и развития гражданского общества в городе Оби.

1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом и работает на общественных началах.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Новосибирской области, Уставом города Оби, нормативными актами органов местного самоуправления города Оби, а также настоящим Положением.

1.4. Совет формируется на основе добровольного участия представителей общественных и иных организаций, движений и объединений граждан, представителей деловых кругов, деятелей науки и культуры, жителей города, добившихся широкого общественного признания, осуществляющих свою деятельность в интересах жителей города Оби.

1.5. Положение о Совете, персональный состав Совета, а также изменения и дополнения к ним утверждаются решением Совета депутатов города Оби Новосибирской области.

1.6. Наименование «Общественный Совет города Оби Новосибирской области» не подлежит регистрации.

2. Цели и задачи общественного Совета

2.1. Совет создаётся в целях:

2.1.1. практической реализации демократических принципов развития гражданского общества в городе Оби;

2.1.2. выработки и реализации механизмов и форм гражданского участия в процессе формирования и осуществления социально-экономической политики города;

2.1.3. консолидации интересов общественных и иных организаций, представителей деловых кругов, профсоюзов, общественных деятелей науки и культуры для обеспечения эффективного и конструктивного диалога с органами местного самоуправления по созданию благоприятных условий для повышения качества жизни жителей города Оби.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. выработка и осуществление согласованных и целенаправленных совместных действий органов местного самоуправления города Оби, общественных и иных организаций, объединений граждан по реализации стратегических программ развития города Оби;

2.2.2. содействие дальнейшему укреплению гражданского общества, созданию новых общественных институтов, организации их взаимодействия;

2.2.3. содействие в привлечении внебюджетных финансовых средств в социальную сферу города Оби и в их эффективном расходовании;

2.2.4. проведение мониторинговых исследований и анализа состояния и тенденций общественных процессов;

2.2.5. содействие развитию сферы социальных услуг;

Организация и проведение конференций, «круглых столов», семинаров, дискуссий, публичных обсуждений по различным аспектам социально-экономического, общественно-политического и культурного развития.

2.2.6. Укрепление и развитие взаимодействия со средствами массовой информации и коммуникации, содействие развитию социальной рекламы и формированию социально ориентированного информационного пространства.

3. Функции Совета

3.1. Основными функциями Совета являются:

3.1.1. оказание содействия в формировании, становлении и развитии общественных институтов и гражданских инициатив;

3.1.2. организация и проведение мероприятий по консолидации потенциала общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций города Оби;

3.1.3. организация и осуществление переговорного процесса между органами местного самоуправления, общественными и иными организациями, объединениями жителей по наиболее важным вопросам экономического, социального и общественного развития города Оби, создание общественной приёмной Совета.

3.1.4. организация и обеспечение выполнения функций общественного контроля и общественной экспертизы социальных программ, проектов законов и иных нормативных правовых актов, подготовка практических рекомендаций для органов местного самоуправления.

3.1.5. Изучение и обобщение общественного мнения по наиболее важным для жителей вопросам, содействие в определении основных приоритетов социальной политики в городе Оби;

3.1.6. содействие созданию открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления города Оби, общественных и иных организаций, обеспечению постоянного и оперативного информирования жителей о деятельности Совета.

4. Полномочия Совета

4.1. Совет обладает следующими полномочиями:

4.1.1. принимать решения рекомендательного характера по вопросам общественного и социально-экономического развития города Оби;

4.1.2. запрашивать в установленном порядке в органах местного самоуправления города Оби, организациях, информацию, необходимую для работы Совета;

4.1.3. вносить предложения в органы местного самоуправления города Оби по созданию благоприятных условий для развития общественных и иных организаций, рекомендации, аналитические и информационные материалы, проекты распорядительных документов по вопросам, находящимся в компетенции Совета;

4.1.4. приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления города Оби, общественных и иных организаций при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию;

4.1.5. делегировать своих представителей для участия в заседаниях, коллегиях, консультативных совещаниях, общественных советах, комиссиях при рассмотрении городских целевых программ и программ экономического и социального развития города Оби в целях обеспечения гражданского участия в формировании и реализации социальной политики в городе;

4.1.6. проводить мониторинг, осуществлять общественную экспертизу и общественный контроль за реализацией плана развития города, программ экономического и социального развития, мероприятий социальной политики, правовых актов органов местного самоуправления по вопросам обеспечения защиты конституционных прав, свобод и законных интересов жителей города, поддержки и развития общественных институтов;

4.1.7. участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов;

4.1.8. создавать комиссии и рабочие группы по основным направлениям деятельности Совета;

4.1.9. проводить различные мероприятия, реализовывать собственные социально значимые проекты и программы, способствующие консолидации общественных сил в рамках реализации приоритетных программ в социальной сфере города Оби;

4.1.10. готовить предложения Совету депутатов города, главе города по общественн0-политическим, социально-экономическим аспектам и вопросам культурной политики развития города;

4.1.11. организовывать работу общественной приёмной;

4.1.12. организовывать через общественную приёмную приём граждан членами общественного Совета, представителей общественных и иных организаций;

4.1.13. представлять в установленном порядке ходатайства о награждении общественными наградами лиц, внесших весомый вклад в развитие гражданского общества города Оби.

4.2. Представители Совета имеют право:

4.2.1. присутствовать на заседаниях Совета депутатов города Оби;

4.2.2. присутствовать на собраниях и встречах жителей города с руководителями органов местного самоуправления города Оби, депутатами Совета депутатов города;

4.2.3. взаимодействовать с руководителями органов местного самоуправления города Оби и средствами массовой коммуникации в рамках соответствующих поручений, данных Советом.

5. Содействие членам Совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением

5.1. Органы местного самоуправления города Оби, должностные лица местного самоуправления, муниципальные служащие обязаны оказывать содействие членам Совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением:

· предоставлять по запросам Общественного Совета необходимые Совету для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную, охраняемую законом тайну. Лицо, которому направлен запрос Общественного Совета, обязано дать ответ не позднее чем через 30 дней со дня получения запроса;

· предоставлять членам Общественного Совета возможность присутствовать на заседаниях органов местного самоуправления, на которых рассматриваются проекты нормативных правовых актов, являющихся объектами общественной экспертизы;

5.2. Организационно-техническую работу по обеспечению деятельности общественного Совета осуществляет администрация города Оби.

6. Порядок формирования Совета

6.1. Состав Совета формируется в соответствии с п. 1.4. настоящего Положения.

6.2. В состав Совета входят 13 членов.

6.3. Формирование Совета осуществляется в следующем порядке:

6.3.1. глава города Оби и председатель Совета депутатов города Оби созывают собрание представителей общественных и иных организаций, движений и объединений граждан, представителей деловых кругов, Почётных жителей города Оби, на котором избирается состав Совета.

6.3.2. каждая общественная или иная организация, движение и объединение граждан, представители деловых кругов, почётные жители города Оби вправе делегировать представителя в состав общественного Совета.

6.3.3. вновь избранный Совет на своём заседании избирает председателя, заместителя председателя и секретаря общественного Совета;

6.3.4. состав общественного Совета утверждается сроком на три года;

6.3.5. в случае досрочного прекращения полномочий хотя бы одного члена Совета, общественная организация или иное объединение, представителем которой был выбывший член Совета, в течение 15 дней вносит предложения по новому кандидату, который утверждается на очередном заседании общественного Совета.

7. Структура Совета

7.1. Совет на своём заседании из числа членов Совета избирает председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета;

7.2. Председатель Совета:

· созывает и ведёт заседание Совета;

· ставит на обсуждение Совета вопросы повестки дня;

· следит за регламентом работы Совета, предоставляет слово для выступлений;

· организует работу Совета в соответствии с планом, даёт поручения членам Совета;

· представляет Совет во взаимоотношениях с учреждениями, организациями, Общественной приёмной при главе города, даёт поручения на такое представительство;

· от имени Совета распространяет информацию о деятельности Совета, в том числе и в средствах массовой коммуникации;

· организует планирование работы Совета;

· подписывает протоколы заседаний Совета;

· реализует другие функции и полномочия, прямо или косвенно вытекающие из настоящего Положения.

7.3. Заместитель председателя Совета:

· замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих обязанностей и полномочий, определенных настоящим Положением;

· исполняет поручения председателя Совета и общественного Совета.

7.4. Секретарь Совета:

· организует делопроизводство и работу с документами Совета;

· организует протоколирование заседаний Совета, его комиссий и рабочих групп;

· осуществляет подготовку документов и разработку проектов решений Совета.

7.5. В составе Совета в соответствии с направлениями его деятельности формируются комиссии и рабочие группы. Состав комиссий и рабочих групп утверждается на заседании Совета. Порядок работы и регламент комиссий утверждает Совет. План работы комиссий и отчёты об их работе утверждает Совет.

7.6. Комиссии и рабочие группы избирают из своего числа председателя и секретаря.

7.7. Комиссии и рабочие группы Совета вправе на добровольной основе привлечь к своей работе лиц, не являющихся членами Совета.

8. Члены Совета

8.1. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, проживающий в городе Оби и достигший возраста 18 лет.

8.2. Членами Совета не могут быть:

· лица, занимающие должности в государственных органах власти, в органах местного самоуправления;

· лица, занимающие выборные должности в органах государственной власти, органах местного самоуправления;

· лица, имеющие непогашенную судимость.

8.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

8.4. Члены Совета вправе свободно высказывать своё мнение по любому вопросу деятельности Совета, правления Совета, комиссий и рабочих групп.

8.5. Объединение членов Совета по принципу национальной, религиозной, партийной принадлежности не допускается.

8.6. Члены Совета при осуществлении своих полномочий самостоятельны и не связаны решениями общественных, политических, религиозных и иных организаций, членами которых они являются.

8.7. Член Совета имеет удостоверение члена Совета, являющееся документом, подтверждающим его полномочия и действующим на период полномочий члена Совета. Форма удостоверения утверждается Правлением Совета.

9. Организация деятельности и порядок работы Совета

9.1. Совет осуществляет свою деятельность в режиме заседаний Совета, заседаний рабочих групп и комиссий, на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально экономической жизни города.

9.2. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в  квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих обязанностей — заместителем председателя Совета. На заседании Совета ведётся протокол, в котором указываются:

· дата и номер протокола заседания Совета;

· перечень и краткое содержание рассматриваемых вопросов;

· принятые по рассматриваемым вопросам решения, с указанием результатов голосования каждым членом Совета;

· протокол заседания Совета оформляется в 3-дневный срок.

9.3. Первое заседание Совета должно быть проведено не позднее 30 дней со дня утверждения состава Общественного Совета города Оби.

9.4. Заседание правомочно, если на нём присутствует не менее половины списочного состава Совета.

9.5. Повестка дня заседания формируется по предложениям: главы города, председателя Совета депутатов, председателя Общественного Совета, его заместителя, любого члена Совета, при согласии с ним простого большинства участников заседания.

9.6. Вопросы к заседанию готовятся заблаговременно инициаторами их внесения и всеми заинтересованными лицами.

9.7. Члены Совета информируются о дате и времени проведения заседания Совета за 10 дней до даты проведения очередного заседания.

9.8. Решения Совета имеют рекомендательный характер и принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих членов.

9.9. Решения Совета в виде обращений, заявлений, рекомендаций подписываются председательствующим на заседании и направляются главе города Оби и председателю Совета депутатов города Оби.

9.10. Деятельность Совета осуществляется на принципах открытости и гласности.

10. Заключительные положения

10.1. В настоящее Положение могут быть внесены дополнения и изменения. Дополнения и изменения в настоящее Положение вносятся решением Совета депутатов города Оби. Предложения по внесению изменений или дополнений к настоящему Положению вправе вносить:

· глава города Оби;

· депутаты Совета депутатов города Оби;

· Общественный Совет города.